
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, regolamento 

recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il regolamento 27 aprile 2016, n.2016/679/UE del Parlamento Europeo, noto come 

“General Data Protection Regulation”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 

20 dicembre 2019 n. 159, “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia 

di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”; 

VISTO  l’articolo 1, commi dal 329 al 338 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022- 2024”, nella parte in cui prevede l’introduzione 

graduale dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte 

della scuola primaria, da parte di docenti in possesso di idoneo titolo di studio e 

iscritti nella classe di concorso «Scienze motorie e sportive nella scuola primaria», 

ed in particolare il comma 334, che prevede l’indizione di un concorso per il 

personale docente - per titoli ed esami ed abilitante - finalizzato alla copertura dei 

posti per l’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria; 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 80 del 30 marzo 2022 recante “Disposizioni concernenti 

il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente 

relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui 

all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1330 del 4 agosto 2023, con il quale viene bandito il 

“Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui all’articolo 

1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTI gli Allegati 1 e 2 al citato decreto dipartimentale n. 1330 del 4 agosto 2023, inerenti 

rispettivamente la ripartizione dei posti messi a bando a livello regionale e le 

aggregazioni territoriali previste per la procedura; 

PRESO ATTO della procedura di competenza dell’USR per il Lazio e che, secondo quanto 

indicato nel suddetto Allegato 1, per la regione Lazio è stato previsto un numero di 

posti a bando pari a n. 183; 

VISTO il proprio decreto n. 2229 del 28 novembre 2023 e ss.mm.ii., con il quale veniva 

nominata la commissione giudicatrice della procedura concorsuale in oggetto per 

la classe di concorso EEEM – Scienze motorie nella scuola primaria; 

VISTA  la graduatoria di merito compilata dalla Commissione Giudicatrice conformemente 

a quanto disposto dall’ art. 14 del D.D. 1330/2023; 

VISTO  il proprio decreto n. 975 del 12/06/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria 

di merito della procedura di cui trattasi; 

VISTA  la nota prot. n. 82686 del 10/06/2024 con la quale la Direzione Generale per il 

personale scolastico ha reso noto a questo Ufficio di aver provveduto ad una 

rettifica del punteggio delle prove scritte della procedura concorsuale in oggetto, in 

seguito alla comunicazione da parte del Presidente della Commissione Nazionale il 

quale, in conformità alle risultanze istruttorie nell’ambito del giudizio (R.G. n. 

1689/2024), ha ritenuto che un quesito della prova scritta dovesse essere annullato; 

CONSIDERATO che la suddetta rettifica del punteggio ha comportato la variazione del 

punteggio della prova scritta per taluni aspiranti già inseriti in graduatoria nonché 

l’ammissione di ulteriori candidati alla prova orale; 

VISTO  l’avviso di questo USR prot. n. 41612 del 28/06/2024 di convocazione alle prove 

orali degli ulteriori candidati ammessi per ricalcolo del punteggio della prova scritta 

di cui alla nota DGPER n. 82686 del 10/06/2024; 

VISTO   il proprio decreto n. 1110 del 15/07/2024 di ridefinizione della commissione 

giudicatrice operante per la procedura concorsuale in oggetto di competenza 

dell’USR per il Lazio; 

PRESO ATTO dell’esito delle prove orali e della rettifica alla graduatoria di merito sulla base 

di tali esiti; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, all’articolo 1, comma 9-bis è 

prevista una riserva a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio 

civile universale senza demerito, per una quota pari al 15 per cento dei posti; 

VISTE le verifiche relative al servizio civile universale sopradetto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del DDG 1330/2023, è prevista una 

riserva di posti pari al 30% in favore di chi, entro il termine di presentazione delle 

istanze, abbia maturato 3 anni di servizio presso le istituzioni scolastiche statali, 

negli ultimi 10 anni, di cui almeno uno nell’insegnamento dell’educazione motoria 

alla primaria; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggi e di 

preferenze; 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla modifica della graduatoria di merito del Concorso 

per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria ai sensi delle 

disposizioni citate; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1 

 

1. Ai sensi dell’art. 3, comma 3 e dell’art.14, del decreto dipartimentale n. 1330 del 4 agosto 

2023, è rettificata la graduatoria di merito della procedura concorsuale di cui in premessa 

per la classe di concorso EEEM - Scienze motorie nella scuola primaria, per la regione 

Lazio, come da allegato 1 al presente Decreto. 

2. Ai sensi dell’art. 14, comma 8 del D.D. n. 1330/2023, i candidati di cui all’Allegato 2 del 

presente decreto sono abilitati all’insegnamento per l’educazione motoria nella scuola 

primaria, a seguito del superamento di tutte le prove concorsuali. 

 

 

 

Art.2 

1. L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di 

ammissione alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di 

disporre la decadenza dai  benefici eventualmente conseguiti. 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

Art.3 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, 

entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito di questo USR 

www.usrlazio.it  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI: 

------------ 

Allegato 1: DD. n. 1330/2023 - Graduatoria classe di concorso EEEM - regione Lazio  

Allegato 2: DD. n. 1330/2023 – Elenco abilitati non vincitori classe di concorso EEEM - regione Lazio 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-08-02T09:35:10+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-08-02T11:45:46+0200
	protocollo




